Дело № 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего судьи Крупкиной Е.П.,

при секретаре ФИО7,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> 30 октября 2017 года гражданское дело по иску ФИО4 к ГУ УПФ РФ в Кировском АО 

<

адрес> о включении периодов работы в специальный стаж, назначении досрочной страховой пенсии по старости в связи с работой в тяжелых условиях труда, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 обратился в Кировский районный суд 

<

адрес> с исковым заявлением к ГУ УПФ РФ в КАО 

<

адрес> о включении периодов работы в специальный стаж, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии, признании права на досрочную страховую пенсию по старости. В обоснование заявленных требований указал, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился в ГУ УПФР в Кировском АО 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии в связи с работой в тяжелых условиях труда, ДД.ММ.ГГГГ ответчиком было рассмотрено его заявление о назначении досрочной страховой пенсии по старости, по результатам которого ему было отказано в назначении пенсии в связи с отсутствием требуемого стажа на соответствующих видах работ. Считает, что ответчик отказал ему необоснованно, исключив из стажа периоды его работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности полировщика в отделе технического обучения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности полировщика лопаток в цехе лопаток в Омском моторостроительном ПО им. ФИО8, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности монтера пути в Путевой машинной станции №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности каменщика в Строительно-монтажном тресте №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности каменщика на участке № на Омском агрегатном ФИО5 им. ФИО9, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности каменщика в ООО «Кредо-Строй», а также периоды без кода льготы по выписке из лицевого счета с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ Полагает, что указанные периоды необоснованно исключены из стажа, дающего право на досрочное назначение пенсии по старости. Просит обязать ответчика назначить ему страховую пенсию досрочно в связи с работой в тяжелых условиях труда.

Истец ФИО4 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержал, просил удовлетворить.

Представитель ГУ УПФ РФ в Кировском АО 

<

адрес> по доверенности ФИО10 в судебном заседании иск не признала, просила отказать в полном объеме, т.к. в материалы дела не представлено достоверных письменных доказательств выполнения работ предусмотренных списками в течение не менее 80 % рабочего времени, а также создания бригад либо звеньев каменщиков.

Представитель третьего лица «Омское моторостроительное объединение им. ФИО8» ФИО11 не возражал против удовлетворения требований в части включения в специальный стаж периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности полировщика лопаток в цехе лопаток в Омском моторостроительном ПО им. ФИО8, пояснил, что данная работа являлась работой с тяжелыми условиями труда.

Путевая машинная станция № Западно-Сибирской дирекции филиала ОАО «Российские железные дороги», привлеченная к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований, в судебное заседание не явилось, представителя не направило, извещено надлежащим образом.

Заслушав участников процесса, изучив материалы дела, суд приходит к следующему. 

Из материалов дела следует, что ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ обратился в ГУ УПФ РФ в КАО 

<

адрес> с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости в связи с работой в тяжелых условиях труда, а именно более 12 лет 6 мес.

Решением ГУ УПФ РФ в КАО 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ истцу отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости в связи с отсутствием необходимого специального стажа. На дату обращения по представленным документам стаж на соответствующих видах работ составляет 09 лет 10 мес. 13 дней. Страховой стаж составил 31 год 03 мес. 07 дней. 

Разрешая заявленные исковые требования, суд исходит из следующего.

Согласно ст. 39 ч. 2 Конституции РФ государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом.

По правилам статьи 8 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет; страховая пенсия назначается при наличии не менее 15 лет страхового стажа и величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 указанного закона, страховая пенсия по старости ранее достижения возраста, установленного статьей 8 этого Федерального закона, назначается мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжелыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьей 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам.

Согласно ч. 3 ст. 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ, периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающей право на досрочное назначение пенсии.

Согласно частям 2 - 4 ст. 30 Федерального закона "О страховых пенсиях", списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации. Согласно п. п. 1, 3 Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665 "О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение, в целях реализации статей 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях", Правительство Российской Федерации постановляет: установить, что при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" исчисление периодов работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в соответствии со статьями 30 и 31 Федерального закона "О страховых пенсиях", осуществляется с применением соответствующих положений пунктов 97, 108, 109, 110, 112 и 113 Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденного постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 590 "Об утверждении Положения о порядке назначения и выплаты государственных пенсий.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 537 установлено, что при досрочном назначении трудовой пенсии по старости применяются списки производств, работ, профессий и должностей, утвержденные ФИО3, ФИО2 и Правительством РФ.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 665 установлено, что при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" (при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжелыми условиями труда) применяются:

Список N 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей с вредными и тяжелыми условиями труда, занятость в которых дает право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утвержденный постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение";

Список N 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжелыми условиями труда, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утвержденный постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173 "Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых дает право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах", - для учета периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до ДД.ММ.ГГГГ

Согласно п. 2 Постановления ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 10 "Об утверждении Списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение" при применении Списков N 1, 2 следует учитывать также характер и специфику выполняемой работы, условия труда.

Между тем, периоды работы по профессиям и в должностях, дающих право на назначение досрочной трудовой пенсии по старости, засчитываются в специальный стаж по Списку N 2, утвержденному Постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, а работа в период до ДД.ММ.ГГГГ может также засчитываться в специальный стаж по Списку N 2, утвержденному Постановлением ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ N 1173.

В пункте 5 Разъяснений Министерства Труда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 5 "О порядке применения списков производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право в соответствии со статьями 12, 78, 78.1 Закона ФИО2 "О государственных пенсиях в ФИО2" право на пенсию по старости в связи с особыми условиями труда и на пенсию за выслугу лет" указано, что право на пенсию в связи с особыми условиями труда имеют работники, постоянно занятые выполнением работ, предусмотренных Списками, в течение полного рабочего дня.

Под полным рабочим днем понимается выполнение работы в условиях труда, предусмотренных Списками, не менее 80 процентов рабочего времени.

Основным документом, подтверждающим стаж на соответствующих видах работ, является трудовая книжка. Если в трудовой книжке нет полных данных о факторах, определяющих право на досрочное назначение пенсии по старости, в подтверждение стажа на соответствующих видах работ предоставляются справки, уточняющие характер и условия труда, составленные со ссылкой на имеющиеся первичные документы. При этом учитываются документы того периода, когда обратившийся за пенсией был занят на работах, предусмотренных списками.

Таким образом, вышеизложенные документы являются средством восполнения недостающих сведений о специальном стаже, дающем право на назначение досрочной трудовой пенсии. 

Рассматривая требования истца о включении в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в связи с работой в тяжелых условиях труда периодов работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности полировщика в отделе технического обучения, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности полировщика лопаток в цехе лопаток в Омском моторостроительном ПО им. ФИО8, суд руководствуется следующим.

Списком N 2, утвержденным постановлением от 1991 года, Раздел XIV "Металообработка" в подразделе "Прочие профессии металлообработки" предусмотрена профессия 2151200а-1753а "рабочие, занятые на обдирке, точке, резке, шлифовке металлических изделий и инструмента абразивными кругами сухим способом" и профессия 2151200а-16799 - "полировщики всех наименований, занятые полировкой изделий из металла с применением вредных веществ не ниже 3 класса опасности".

Список N 2, утвержденный постановлением от 1956 года, в разделе XV "Металлообработка" в подразделе 10 "Прочие профессии металлообработки" предусмотрены профессии "полировщики" и "рабочие на обдирке, точке, шлифовке металлических изделий и инструмента абразивными кругами сухим способом".

Как следует из трудовой книжки истца, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 принят полировщиком в отдел технического обучения на Омское моторостроительное П.О. им. ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ переведен полировщиком лопаток 2 сграз в цехе лопаток, ДД.ММ.ГГГГ уволен по ст. 29п КЗоТ ФИО2 (соглашение сторон).

Как Общесоюзным классификатором профессии рабочих, должности служащих и тарифные разряды. 1 86 016, утв. Постановлением Госстандарта ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ N 016 и действовавшем до ДД.ММ.ГГГГ, так и Общероссийским классификатором профессий рабочих, должностей служащих и тарифных разрядов. ОК 016-94, принятым Постановлением Госстандарта РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 367 предусмотрены профессии полировщик лопаток под ко

<

адрес> полировщик с ко

<

адрес>.

Характеристика работ полировщика лопаток 2 разряда заключается в полировании лопаток двигателя, имеющих несложную геометрическую форму и небольшое количество контрольных сечений (до трех). Устранение шероховатости на профильной поверхности лопатки на универсальных полировальных станках (полировальных бабках) абразивными и войлочными кругами. Полировщик лопаток 3 разряда осуществляет полирование и глянцевание с доводкой и подгонкой алюминиевых и стальных лопаток двигателя, имеющих несложную геометрическую форму, с количеством контрольных сечений до четырех на универсальных полировальных станках абразивными и войлочными кругами и на специальных виброполировальных станках. Обеспечение заданных размеров пера и радиусов переходов на турбинных и компрессорных лопатках двигателя несложного профиля, имеющих небольшое количество контрольных сечений. Уничтожение коррозии, забоин и шероховатостей поверхности и кромок пера лопаток двигателя переменного профиля с допуском по зазору до 0,08 мм и обеспечением шероховатости поверхности до 8-10 классов. Полировщик лопаток 4 разряда осуществляет полирование и глянцевание с подгонкой и доводкой лопаток двигателей, имеющих геометрический профиль средней сложности и небольшую величину угла закрутки с количеством контрольных сечений до шести; доводка и полирование лопаток со снятием металла до 0,5 мм с каждой стороны профиля пера при точности изготовления входных и выходных кромок до 0,07 мм и шероховатости поверхности до 8-10 классов. Удаление коррозии и забоин с профильной поверхности, входной и выходной кромок пера при ремонте лопаток двигателя средней сложности на универсальных полировальных станках размерным полированием абразивными и войлочными кругами (Постановление Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 24 "Об утверждении Единого тарифно-квалификационного справочника работ и профессий рабочих, выпуск 22, раздел "Производство и ремонт летательных аппаратов, двигателей и их оборудования").

Согласно Единому тарифно-квалификационному справочнику работ и профессий рабочих. Выпуск 2. Часть 2. Раздел "Механическая обработка металлов и других материалов" (утв. Постановлением Минтруда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 45) в обязанности полировщика 2 разряда входит полирование наружных и внутренних цилиндрических и фасонных поверхностей простых деталей и предварительное полирование металла на полировочных станках, автоматах и вручную щетками, наждачной бумагой и полировальными кругами с соблюдением технологической последовательности и режимов обработки по технологической карте. Накатка и наклейка шкурки на войлочные, деревянные, кожаные круги. В обязанности полировщика 3 разряда входит полирование деталей средней сложности и сложных с криволинейными поверхностями по параметру шероховатости Ra 1,25-0,32 с соблюдением предусмотренного профиля и параллельности по шаблону и окончательное полирование металла на полировочных станках и ручной пневматической машинкой. Полирование образцов из высоколегированных сталей. Проверка правильности установки рабочей поверхности, кругов и головок. Составление и изготовление паст и мастик по готовым рецептам. Подналадка полировальных станков и пневматических машинок. Полировщик 4 разряда осуществляет полирование тонкостенных, сложных деталей с труднодоступными для обработки местами по параметру шероховатости Ra 0,16-0,08 на полировальных станках различных типов и вручную при помощи пневмоэлектрошлифовальных машинок. Наладка полировальных станков и пневматических машинок. Составление и приготовление различных паст и мастик, применяемых при полировании деталей.

В период работы истца предприятие руководствовалось ЕТКС.

Как видно из материалов дела местом работы истца являлся цех лопаток (механический цех направляющих и рабочих лопаток компрессора) филиала МОТОРОСТРОИТЕЛЬНЫЙ ФИО5, в котором выполнялись, в том числе операции полирования лопатки р.к. N 9, лопатки рабочей II ступени на полировальных бабках ОС-212, 57031.

Из представленных инструкций по охране труда 030-07.012-2006, операционных карт механической обработки, видно, что полировщиком осуществлялись предварительное и окончательное полирование металлических деталей и изделий от грубой обдирки, подгонки абразивными кругами до окончательной шлифовки войлочными кругами с нанесенной на них электрокорундовой пастой сухим способом по различным параметрам шероховатости с применением паст, мастик, шкурки и других абразивных материалов в зависимости от требуемой шероховатости обработки. При этом процесс полирование включает в себя несколько переходов: грубая обдирка (подгонка) абразивным кругом, шлифование войлочным или гибким кругом, окончательное полирование войлочным кругом. Для полирования используются также войлочные полировальные круги с накатанным на них абразивным материалом разной зернистости. В качестве абразивного материала при этом используются электрокорунд, карбид кремния, наждак, карбид бора. Абразивные и полировальные (гибкие и войлочные) круги, абразивный материал, пасты, шкурки, а также режимы обработки применять строго по технологии. При полировании деталей войлочными кругами в воздухе рабочей зоны во взвешенном состоянии находится значительное количество пожароопасных мелких частиц и волокон, а также наждачной, металлической пыли и частиц от паст. Рабочие растворы работниками названной профессии не применяются.

В соответствии с редакцией статей 67, 68 Кодекса законов о труде ФИО2, действовавшей до ДД.ММ.ГГГГ, продолжительность ежегодного оплачиваемого отпуска была установлена 15 календарных дней, работникам, занятым на работах с вредными условиями труда предоставлялся дополнительный отпуск, продолжительность, которого была установлена Постановлением Госкомтруда ФИО6 и Президиума ВЦСПС от ДД.ММ.ГГГГ N 298/П-22, от 6 до 36 дней. С ДД.ММ.ГГГГ продолжительность основного ежегодного отпуска была увеличена до 24 календарных дней.

Представленными сведениями, подтверждается, что ФИО4 работал в течение полного рабочего дня во вредных условиях, поскольку заработная плата начислялась ежемесячно, с учетом периода ежегодных отпусков, отсутствуют доказательства одновременного выполнения иной работы, снижающей степень занятости по основной профессии.

При изложенном, оценив представленные в материалы дела доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что в спорный период времени истец осуществлял обдирку, резку и шлифовку металлических изделий абразивными кругами сухим способом, следовательно, период работы истца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности полировщика лопаток на Омском моторостроительном ПО им. ФИО8 ФИО5, подлежит включению в специальный стаж ФИО4 как соответствующие позиции 2151200а-1753а Списка N 2, утвержденного постановлением от 1991 года.

Оснований для включения в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности полировщика в отделе технического обучения у суда не имеется, т.к. в материалы гражданского дела не представлено доказательств того, что ФИО4 работал в условиях труда, предусмотренных Списками.

Рассматривая требования ФИО4 о включении в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности монтера пути в Путевой машинной станции №, суд руководствуется следующим.

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьей 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет в качестве рабочих локомотивных бригад и работников отдельных категорий, непосредственно осуществляющих организацию перевозок и обеспечивающих безопасность движения на железнодорожном транспорте и метрополитене, а также в качестве водителей грузовых автомобилей непосредственно в технологическом процессе на шахтах, разрезах, в рудниках или рудных карьерах на вывозе угля, сланца, руды, породы и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет.

Списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учетом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации (часть 2 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ).

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии (часть 3 статьи 30 Федерального закона от (дата) N 400-ФЗ).

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 665 установлено, что при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьей 30 Федерального закона "О страховых пенсиях" при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим в качестве рабочих локомотивных бригад и работников отдельных категорий, непосредственно осуществляющих организацию перевозок и обеспечивающих безопасность движения на железнодорожном транспорте и метрополитене, применяется Список профессий рабочих локомотивных бригад, а также профессий и должностей работников отдельных категорий, непосредственно осуществляющих организацию перевозок и обеспечивающих безопасность движения на железнодорожном транспорте и метрополитене, пользующихся правом на пенсионное обеспечение в соответствии с пунктом "д" статьи 12 Закона ФИО2 "О государственных пенсиях в ФИО2", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 272 "Об утверждении Списка профессий рабочих локомотивных бригад, а также профессий и должностей работников отдельных категорий на железнодорожном транспорте и метрополитене, пользующихся правом на пенсию в связи с особыми условиями труда".

Согласно указанному Списку право на досрочное пенсионное обеспечение имеют монтеры пути, занятые на текущем содержании, ремонте пути и искусственных сооружений на участках магистральных железных дорог с интенсивным движением поездов.

ФИО4, согласно записей, содержащихся в трудовой книжке, ДД.ММ.ГГГГ принят монтером пути второго разряда в Путевую машинную станцию №, ДД.ММ.ГГГГ уволен по ст. 31 КЗоТ ФИО2 по собственному желанию.

Документов, свидетельствующих о выполнении работ на текущем содержании, ремонте пути и искусственных сооружений на участках магистральных железных дорог с интенсивным движением поездов истцом в материалы дела не представлено, в связи с чем, суд не находит оснований для удовлетворения заявленных требований. о включении в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости периода работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности монтера пути в Путевой машинной станции №.

Рассматривая требования истца о включении в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в связи с работой в тяжелых условиях труда с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности каменщика в Строительно-монтажном тресте №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности каменщика на участке № на Омском агрегатном ФИО5 им. ФИО9, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности каменщика в ООО «Кредо-Строй», а также периоды без кода льготы по выписке из лицевого счета с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, суд руководствуется следующим.

Согласно разделу XXVII "Строительство, реконструкция, техническое перевооружение, реставрация и ремонт зданий, сооружений и других объектов" (код 2290000а-12680) Списка N 2, утвержденного постановлением ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ N 10, право на назначение пенсии по старости на льготных условиях имеют каменщики, постоянно работающие в бригадах каменщиков и в специализированных звеньях каменщиков комплексных бригад.

Таким образом, право на досрочное назначение страховой пенсии по старости по пункту 2 части 1 статьи 30 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ в связи с тяжелыми условиями труда имеют в том числе мужчины-каменщики, проработавшие постоянно не менее 12 лет 6 месяцев в бригадах каменщиков и в специализированных звеньях каменщиков комплексных бригад, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30 и страхового стажа не менее 20 лет.

Согласно части 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Эти сведения могут быть получены из объяснений сторон и третьих лиц, показаний свидетелей, письменных и вещественных доказательств, аудио- и видеозаписей, заключений экспертов (часть 1 статьи 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации).

В соответствии со статьей 60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации обстоятельства дела, которые по закону должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Установленные статьей 60 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации правила о допустимости доказательств носят императивный характер.

В силу пункта 3 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ при подсчете страхового стажа периоды работы на территории Российской Федерации, предусмотренные статьей 11 данного федерального закона, до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 27-ФЗ "Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования" могут устанавливаться на основании показаний двух и более свидетелей, если документы о работе утрачены в связи со стихийным бедствием (землетрясением, наводнением, ураганом, пожаром и тому подобными причинами) и восстановить их невозможно. В отдельных случаях допускается установление стажа работы на основании показаний двух и более свидетелей при утрате документов и по другим причинам (вследствие небрежного их хранения, умышленного уничтожения и тому подобных причин) не по вине работника. Характер работы показаниями свидетелей не подтверждается.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 1015 утверждены Правила подсчета и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий, пунктом 5 которых определено, что периоды работы на территории Российской Федерации до регистрации гражданина в качестве застрахованного лица могут устанавливаться на основании свидетельских показаний. Характер работы свидетельскими показаниями не подтверждается.

Согласно разъяснениям, изложенным в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 30 "О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии", периоды работы до регистрации гражданина в качестве застрахованного подтверждаются документами, выдаваемыми в установленном порядке работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами (к примеру, архивными). Если документы о работе утрачены в связи со стихийным бедствием (землетрясением, наводнением, ураганом, пожаром и тому подобными причинами), а также по другим причинам (вследствие небрежного их хранения, умышленного уничтожения и тому подобных причин), не связанным с виной работника, и восстановить их невозможно, то такие периоды работы могут быть установлены на основании показаний двух или более свидетелей. При этом характер работы показаниями свидетелей не подтверждается (пункт 3 статьи 13 Федерального закона N 173-ФЗ "О трудовых пенсиях в Российской Федерации").

Аналогичное правило предусмотрено в приведенном выше пункте 3 статьи 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях".

Периоды работы после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в силу пункта 2 статьи 13 Федерального закона N 173-ФЗ подтверждаются выпиской из индивидуального лицевого счета застрахованного лица, сформированной на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учета.

В соответствии с пунктом 3 статьи 13 Федерального закона N 173-ФЗ (аналогичное правило предусмотрено в пункте 3 статьи 14 Федерального закона "О страховых пенсиях") к допустимым доказательствам, подтверждающим особенности работы (работы в определенных условиях), определяющие ее характер и влияющие на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, не могут быть отнесены свидетельские показания. Указанные обстоятельства могут подтверждаться иными доказательствами, предусмотренными в статье 55 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (например, приказами, расчетной книжкой, нарядами и т.п.).

Из приведенных нормативных положений и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации следует, что при рассмотрении судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии, характер работы, включаемый в специальный стаж для досрочного назначения страховой пенсии по старости, подтверждается на основании документов, выдаваемых работодателями или соответствующими государственными (муниципальными) органами в установленном порядке.

Устанавливая правовые основания и условия назначения пенсий и предусматривая для отдельных категорий граждан, занятых определенной профессиональной деятельностью, возможность досрочного назначения страховой пенсии по старости, законодатель связывает право на назначение пенсии ранее достижения общеустановленного пенсионного возраста не с любой работой в определенной сфере профессиональной деятельности, а лишь с такой, выполнение которой сопряжено с неблагоприятным воздействием различного рода факторов, повышенными психофизиологическими нагрузками, обусловленными спецификой и характером труда. При этом также учитываются различия в характере работы и функциональных обязанностях работающих лиц. Под характером работы понимаются особенности условий осуществления трудовой функции.

Согласно сведений, содержащихся в трудовой книжке ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ принят в СМУ-3 Строительно-монтажный трест № каменщиком 2 разряда, ДД.ММ.ГГГГ присвоен 3 разряд каменщика 2 разряд монтажника, 18.02.1988г. уволен по собственному желанию, 05.03.1988г. принят на участок № каменщиком 3 разряда в Омский агрегатный ФИО5 им. ФИО9, 01.10.1988г. повышен разряд каменщика 4 разряд на участке №, 12.04.1993г. установлен 5 разряд каменщика в цехе 80, с 14.09.1993г. Омский агрегатный ФИО5 им. ФИО9 переименован в АО «Омскагрегат», 01.12.1997г. уволен по собственному желанию, 05.12.2000г. принят в ЗАО «Трест 5» по трудовому договору на период строительства жилого дома каменщиком 5 разряда в бригаду каменщиков, 29.12.2000г. уволен по собственному желанию, 19.01.2001г. принят в ООО «СК СМТ-5» по трудовому договору каменщиком 5 разряда в бригаду каменщиков, 25.02.2007г. уволен по собственному желанию,26.02.2007г. принят в ООО «СМУ-3 Треста 5» по трудовому договору каменщиком 5 разряда в бригаду каменщиков, 22.02.2008г. уволен по собственному желанию, 03.03.2008г. принят на строительный комплекс №, каменщиком 5 разряда в бригаду каменщиков в ООО ДК «Стройбетон», 06.04.2009г. уволен по собственному желанию, 07.04.2009г. принят каменщиком в ООО «Кредо-Строй», 01.09.2010г. уволен по собственному желанию, 01.11.2013г. принят в ООО «Стройгарант» каменщиком 5 разряда в бригаду каменщиков, 02.06.2014г. трудовой договор расторгнут по инициативе работника, 03.06.2014г. принят в ООО «Консалтинг-строй» каменщиком 5 разряда в бригаду каменщиков, 03.07.2015г. трудовой договор расторгнут по инициативе работника (л.д.14-24).

В архивном фонде Строительно-монтажного управления № «Строительно-монтажный трест №» содержатся следующие сведения о трудовом стаже ФИО4 за период 1986-1988 годы: 26.03.1986г. ФИО4 принят каменщиком 1раз (приказ №/к от 24.03.1986г.); в приказе №/к от 21.04.1986г. указано «…направить на повышение квалификации… в уч. комбинат Главка с ДД.ММ.ГГГГ с сохранением з/платы, согласно табеля уч. комбината…ФИО4 каменщика I раз. таб. 604…»; в личной карточке в разделе «Назначения, перемещения, отпуска» указано «…Присвоен 3 раз. каменщика, 2 раз. монтажника. Пр. 164 от 08.08.86…»; в приказе №/к от 07.09.1987г. указано «…предоставить очередной отпуск…ФИО4, каменщику 3 раз. таб. 604, за время работы с 26.03.86г. по 23.03.87г. на 15 раб. дней + за 11.10.86г. + 11.05.86г.=17 раб. дней, с 14.09.87г. по 02.10.1987г. К работе приступить 05.10.87…»; ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 уволен с должности каменщика 3 раз. по ст. 31 КЗОТ ФИО2, собственное желание (приказ №/к от ДД.ММ.ГГГГ) (л.д. 119)

Личная карточка № на имя ФИО4 содержит следующие сведения: 26.03.86г. принят каменщиком 1 разряда, 08.08.86г. присвоен 3 раз. каменщика 2 раз. монтажника, 14.09.1987г. оч. от. за время работы с 26.03.86г. на 15 р. д. + 11.10.86г. + 11.05.86г.=17 р. д., с 14.09.87г. по 02.10.1987г. к работе приступить 05.10.87г., 18.02.88г. уволен по собственному желанию. Выплатить компенсацию за 13р.д. (л.д.120-122).

В архивном фонде ОАО «Омскагрегат» содержатся следующие сведения о трудовом стаже ФИО4 за 1988-1997 годы: 05.03.1988г. ФИО4 принят каменщиком х/с на участок № (приказ №-к от 09.03.1988г.); 01.10.1988г. ФИО4 каменщику ц.80 присвоен разряд 4 х/с (приказ №-к от 26.09.1988г.); 12.04.1993г. ФИО4, каменщик 4 х/с СУ-80, переведен каменщиком 5 х/с СУ-80 (приказ №-к от 09.04.1993г.); 01.12.1997г. ФИО4, каменщик 5 разряда СУ-80, уволен по собственному желанию (приказ №-к от 02.12.1997г.) (л.д. 111).

Табеля учета рабочего времени работников ОАО «Омскагрегат» не содержат сведений о работе ФИО4 в должности каменщика в бригаде каменщиков (л.д. 114-117).

Согласно ответа из Акта документальной проверки достоверности представленных сведений работодателем ООО «Кредо-Строй» за ФИО4, следует, что в данной организации бригады каменщиков не создавались в связи с отсутствием производственной необходимости. Сведения за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ являются достоверными.

Представленная истцом справка без даты и номера за подписью инспектора отдела кадров ОАО «Строительный трест №» ФИО12 о работе истца в СМТ № Строймонтажуправление № не может быть принята в качестве допустимого доказательства, поскольку выдана лицом, не имеющим полномочия на ее подписание и выдачу, а также ввиду иного наименования организации.

Таким образом, доказательств работы ФИО4 в спорные периоды каменщиком в бригаде каменщиков либо специализированном звене каменщиков не представлено.

В связи с чем, у суда отсутствуют основания для удовлетворения заявленных требований о включении в специальный стаж, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости в связи с работой в тяжелых условиях труда с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности каменщика в Строительно-монтажном тресте №, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности каменщика на участке № на Омском агрегатном ФИО5 им. ФИО9, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности каменщика в ООО «Кредо-Строй», а также периоды без кода льготы по выписке из лицевого счета с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ.

По правилам п.1 ст. 22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 400-ФЗ "О страховых пенсиях" страховая пенсия назначается со дня обращения за указанной пенсией, за исключением случаев, предусмотренных частями 5 и 6 настоящей статьи, но во всех случаях не ранее чем со дня возникновения права на указанную пенсию. 

ФИО4. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, обратился к ответчику с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии ДД.ММ.ГГГГ.

С учетом специального стажа определенного ответчиком и засчитанного судом, право на досрочное назначение страховой пенсии по старости за работу в тяжелых условиях труда у истца ни на дату достижения возраста 55-ти лет не возникнет.

В связи с чем, в удовлетворении требований о признании права на досрочное назначение страховой пенсии по старости с даты достижения возраста 55-ти лет, следует отказать.

По правилам ст. 98 ГПК РФ с ответчика ГУ УПФ РФ в КАО 

<

адрес> в пользу истца ФИО4 подлежат взысканию расходы по оплате госпошлине в размере 300 рублей.

Руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО4 к УПФР в Кировском АО 

<

адрес> о включении периодов работы в специальный стаж, назначении досрочной страховой пенсии по старости удовлетворить частично.

Зачесть в специальный стаж работы ФИО4, дающий право на назначение досрочной страховой пенсии по старости в связи с тяжелыми условиями труда по Списку №, период работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности полировщика лопаток в цехе лопаток в Омском моторостроительном ПО им. ФИО8

В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Взыскать с ГУ ПФР в КАО 

<

адрес> в пользу ФИО4 расходы по уплате госпошлины в размере 300 рублей.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Омский областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение одного месяца со дня изготовления решения в окончательной форме. 

Судья Е.П. Крупкина 

В окончательной форме решение судом изготовлено ДД.ММ.ГГГГ.